
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 330 del 19-07-2024

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ANNUALE DEL TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2024/2025
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 

VISTO il Regolamento per il diritto all'educazione e all'istruzione approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 67 i data 30/12/2013 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 21/12/2023;

CONSIDERATO CHE l’art. 35 comma 2 del predetto prevede che: “Il servizio competente, annualmente, prima
dell'inizio dell'anno scolastico ed a seguito delle domande di iscrizione pervenute predisporrà un Piano Annuale di
Trasporto con l'indicazione delle fermate, degli orari e dei percorsi, sulla base di accordi organizzativi con il
dirigente scolastico, rispetto all'orario di funzionamento dei diversi plessi scolastici e tenuto conto delle
disponibilità dei mezzi, contemperando le diverse esigenze”;

DATO ATTO CHE il piano annuale di cui al precedente punto, deve essere predisposto in tempo utile per
consentire un adeguato funzionamento del servizio a partire dall’apertura dell’anno scolastico;

DATO ATTO CHE i percorsi dovranno essere programmati con criteri razionali tali da rappresentare la soluzione
meno dispersiva e più diretta nel raggiungimento delle sedi, prestando comunque particolare attenzione alle
condizioni oggettivamente più disagiate e nel rispetto della maggior sicurezza possibile per gli utenti e per il
personale in servizio;

RILEVATO CHE il Piano annuale potrà essere modificato nei casi in cui si rilevi la necessità di migliorare il
servizio reso agli utenti, tenendo conto dei criteri di economicità ed efficienza;

RICHIAMATO inoltre l'art. 35 comma 9 del Regolamento sopra richiamato, il quale prevede che “ I percorsi i cui
utenti iscritti non raggiungano il numero minimo di n. 5 unità non saranno attivati. Il Comune si riserva la
possibilità di valutare l'eventuale soppressione dei percorsi i cui utenti iscritti scendano, nel corso dell'anno
scolastico, sotto il limite di n. 5 unità”;

RILEVATO che l’Ufficio Scuola ha effettuato l’istruttoria delle domande di iscrizione al servizio scolastico per l'a.s.
2024/2025 presentate dai genitori degli alunni delle scuole del territorio (infanzia, Primaria e secondaria di 1°
grado) dal 1° marzo al 30 aprile 2024 e dal 24 giugno al 14 luglio 2024;

PRECISATO che per la scuola dell'infanzia di Lorenzana non sarà attivato il servizio di trasporto per l'anno
scolastico 2024/2025 in quanto non risultano pervenute domande di iscrizione al servizio da parte dei genitori
degli alunni frequentanti tale plesso;

DATO ATTO che le eventuali domande di iscrizione al servizio di trasporto scolastico per l'a.s. 2024/2025 che
potranno essere presentate fuori i termini previsti, saranno accolte compatibilmente con la già avvenuta



organizzazione dei percorsi e nei limiti della capienza degli scuolabus impiegati;

PRESO ATTO che il servizio di trasporto scolastico sarà assicurato esclusivamente negli orari di funzionamento
dei singoli plessi scolastici così come comunicati annualmente dalla Direzione Didattica dell'istituto G. Mariti;

ACQUISITO il Piano Annuale dei Trasporti per l’anno scolastico 2024/2025 elaborato dall’Ufficio Scuola secondo
i criteri di cui sopra ed allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

RITENUTO PERTANTO necessario provvedere alla approvazione del suddetto Piano;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto sindacale n. 8 del 23.09.2023 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui all’art. 107 del D.
Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.      Di prendere atto delle richieste presentate dai genitori degli alunni delle scuole infanzia, primaria e
secondaria di primo grado del territorio, relativamente al servizio di trasporto scolastico per l’a.s.
2024-2025, conservate in atti;

 
2.     Di approvare il Piano Annuale dei Trasporti per l’anno scolastico 2024/2025 elaborato dall’Ufficio
Scuola ai sensi dell’art. 35 del Regolamento per il diritto all'educazione e all'istruzione approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 in data 30/12/2013 e modificato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 53 del 21/12/2023 ed allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale (Allegato A);

3.       Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;

4.      Di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni, atti endoprocedimentali e del provvedimento
finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i.;

5.      Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

6.      Di designare quale responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/2000 la dipendente
Antonella Giorgi – servizio scuola, sociale, cultura;

7.      Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e
non oltre 120 giorni;

La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è esecutiva e viene trasmessa all’Ufficio
Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la conservazione tra gli atti dell’Ente.

 

 
 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


